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[Hans Knudsen.] 
ningsreglerne må det gælde, at de begunsti- 
gelser, der gives skattemæssigt, må være 
betinget af, at de i nogen grad opvejes 
ved mere effektivitet i ligningsarbejdet. 

Jeg har en væsentlig betænkelighed ved 
lovforslaget, og den begrunder sig på, at det 
er vanskeligt nu at overse, hvordan en sådan 
investeringsfond vil blive udnyttet. Vi skal 
jo ikke alene lovgive for de erhvervsdrivende, 
der ønsker at bruge fonden, fordi de virkelig 
vil investere; vi skal også tænke på de 
skatteydere, som måske blot vil udnytte 
fonden til andre formål; vi skal også tænke 
på den skatteyder, som blot vil bringe 
15 pet. af sin indkomst i sikkerhed mod 
beskatning i de indtil 10 år, pengene kan 
stå i fonden. 

Jeg ser ganske vist i lovforslaget, at 
der er regnet med en hårdere beskatning, 
hvis man ikke bruger pengene til investe- 
ring, og der er også forskellige andre sik- 
kerhedsforanstaltninger mod misbrug af 
tilladelsen til skattefri henlæggelser; men 
jeg er ikke helt sikker på, de er tilstrækkelige 
til at sikre, at investeringsfonden kun be- 
nyttes, hvor der er en virkelig investerings- 
hensigt, men det må jo også være et af de 
problemer, som vi kan se nærmere på 
i et udvalg. 

Jeg skal til slut kun takke den højtærede 
finansminister for, at disse to lovforslag 
er blevet så hurtigt fremsat. Den betænk- 
ning fra afskrivningsudvalget, som danner 
grundlag for de to lovforslag, er afgivet 
til folketinget den 18. februar, og med det 
omfattende materiale, denne betænkning 
indeholdt, er det prisværdig hurtigt, når 
forslagene har kunnet fremsættes her i 
tinget allerede den 27. marts. Vi har ikke 
på nuværende tidspunkt nogen mulighed 
for at få forslagene gennemarbejdet i et 
udvalg, inden folketingssamlingen slutter, 
men jeg skal på mit partis vegne give til- 
slutning til de nye principper, der ligger i 
forslagene, og kan også give tilsagn om en 
positiv stillingtagen til forslagenes gennem- 
førelse. 

Foged: Når vi i dag behandler de to 
foreliggende lovforslag, er der grund til 
at fremhæve, at de skyldes det arbejde, 
den betænkning, som det udvalg, der blev 
nedsat af den forrige regering i 1952, har 

afleveret. Udvalgets betænkning fremkom 
som en nøgtern vurdering af de mange 
forskellige forhold. 

De to fremsatte lovforslag har til formål 
at øge den fremtidige beskæftigelse og at 
sikre en bedre valutasituation 홢 formål, 
som kan samle hele landets befolkning i ét 
eneste ønske: at dette må lykkes snarest 
muligt. I de senere år har den førte politik 
ikke været i stand til at løse disse problemer, 
tværtimod. Vi har været vidne til betydelig 
arbejdsløshed og stagnerende produktion. 
De store fremskridt, der er sket i landene 
omkring os, må være en alvorlig opfordring 
til regering og folketing om at finde nye veje, 
der kan bevirke øget beskæftigelse i industri 
og håndværk, og som kan fremme dansk 
landbrugsproduktion. 

For at fremme produktionen og be-  
skæftigelsen må der foretages øgede inve-j 
steringer i produktive virksomheder. Når 
dette ikke allerede er sket i fornødent 
omfang, skyldes det bl. a. den høje be-g 
skatning af den øverste del af indkomsten. 
Der bliver på den måde ikke rimelige 
muligheder for opsparing til senere anven- 
delse til investeringer. Dertil kommer, at en 
sådan progressiv beskatning hindrer ini- 
tiativet i fuld udfoldelse. Man har ligesom 
ikke lyst til at forøge produktionen og 
tage den deraf følgende øgede risiko. Skal 
vi ud af disse uheldige forhold, må der 
skabes en ny lovgivning, for at der kan 
skabes en ny mentalitet. Det må kunne 
betale sig også privatøkonomisk at yde 
den størst mulige indsats. 

De to foreliggende lovforslag har dette 
i sigte. De er fremsat for folketinget på et 
tidspunkt, der ikke giver dem nogen som 
helst chance for at blive gennemført i dette 
folketingsår; men de kan indgå i den 
politiske debat og kan måske så være 
med til at føre denne debat ind i drøftelser, 
der kan få de nødvendige positive følger. 

Den politik, regeringen har ført over 
for erhvervslivet, har bragt os ud i en 
situation, som omgående skal ændres, og 
de gældende regler vedrørende skattefri 
afskrivning på produktionsmidler er under 
den nugældende lovgivning af en så ind- 
viklet og administrativt vanskelig karakter, 
at en ændring bør finde sted. De mange 
forskellige afskrivningssatser, som også 
det ærede medlem hr. Hans Knudsen om- 


